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Introduction
Almost all theories in physics contain constants. Most of these constants cannot
be determined from the theory itself, meaning that the theory is somewhat more
general than the laws of nature it describes. The theory may place some restric-
tions on these constants, but their exact value cannot usually be found from it.
Thanks to experiments, we can try to extract these values. The situation gets
more difficult, when the relation to experimental observables is non-trivial. In
such case, one may view these constants as parameters of the theory.

Thankfully, it is still possible to extract limitations of the parameters by using
statistical methods. We may not know the exact values, but we may know which
part of that multidimensional parameter space can be excluded.

The frequentistic approach is based on the idea of using infinite number of
measurements and finding the limit of its relative frequency to calculate the ’real’
value of an unknown quantity. The most common method used is finding the
minimum of χ2 distribution (fitting procedure). But this method does have a
downside, because it is harder to incorporate assumptions for parameters into
those calculations. Often the frequentistic approach uses assumptions such as
uniform distributions of unknown variables, but that may not always be the best
approximation.

On the other hand, Bayesian approach allows us to use a priori assumptions
and derive our results from them. One of the advantages of Bayesian approach
over frequentistic one is that it is easier to incorporate assumptions for parame-
ters. Bayesian approach can also be used to assign probabilities to limited occu-
rance cases, something the frequentistic approach struggles with.

Effective field theories have the form of an expansion at low energies. Chi-
ral perturbation theory is an effective field theory of quantum chromodynamics,
which has relatively slow convergence in the case when three light quark flavors
are considered. One way of dealing with the higher order remainders, which
will be used in this work, is to resum them and use the Bayesian approach to
implement a statistical estimate of their influence.

In the first chapter I will discuss the basics of probability theory and show
how naturally we can obtain the Bayes’ theorem. Therein I will also discuss the
prior, its importance and different ways to think about it.

In the second chapter, as a simple demonstration, I will use a few examples
of use of the Bayes’ theorem.

In the third chapter I will introduce the theory behind the calculations in
the fourth chapter. I will discuss some of the properties of strong interactions
mostly from a group theory point of view, explain the basics of effective chiral
perturbation theory and introduce the decay constants of the light pseudoscalar
meson octet.

Then in the fourth chapter I will use the Bayesian approach and apply it on a
sector of decay constants Fπ,FK ,Fη. I will use two different values of Fη extracted
from experiments and obtain restrictions on the parameters of the theory. These
restrictions will then be compared.
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1. Probability theory
1.1 Introduction to Bayesian approach
Let’s formulate the basics of the Bayesian approach (for more information see
D’Agostini [1999]). First, we can start by postulating the three axioms of prob-
ability.

• The probability of an event is a real number between 0 and 1.

P (E) ∈< 0,1 > , ∀E ∈ F, (1.1)
where E is an event in F event space of all possible events.

• The probability of the event space is 1.

P (F ) = 1 (1.2)

• For E1, E2,... a countable sequence of disjoint sets

P

( ∞⋃
i=1

Ei

)
=

∞∑
i=1

P (Ei) (1.3)

We are searching for a formula that would let us calculate the probability of A
under the assumption of B (written as P (A|B)). The probability of intersection
of two sets can be written as P (A ∪ B) = P (A|B)P (B), where P (A|B) is the
probability of "if B, then A". Let A,B be subsets of Ω event space. Then

P (A|B)P (B) = P (A ∩ B) = P (B|A)P (A). (1.4)

By dividing the whole equation by P(B) we get the Bayes’ theorem

P (A|B) = P (B|A)P (A)
P (B) , (1.5)

where P(A) is called prior. P (A|B) is sometimes referred to as posterior proba-
bility. Here we can use a partition of one - separating a set into finite number of
subsets that are all disjoint with each other. This can be written in the form of

P (A) =
N∑

n=1
P (A|Bn)P (Bn). (1.6)

Using this on Bayes’ theorem, one can calculate P(B), which is often very hard
to do. With the partition of one used on (1.5) we get

P (A|B) = P (B|A)P (A)∑N
n=1 P (B|An)P (An)

. (1.7)

Now we are capable of calculating a probability for a single assumption. Should
we continue adding assumptions, we’d get the formula for a probability of A under
the assumptions of Bn

P (A|B1 ∧ B2... ∧ Bn) = P (A)
n∏

i=1

P (Bi|A)
P (Bi)

. (1.8)
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The Bayes’ formula (1.7) can also be generalized into an integral form for
continuous sets

P (x|y) = P (y|x)P (x)∫
Ω P (y|x)P (x)dx

. (1.9)

1.2 More on the prior
As mentioned earlier, the Bayesian approach uses a priori assumptions, also called
priors. It is essentially our initial prediction.

For example, consider a measurement of an observable. One can then wonder
if the data prove their theory or if they are incompatible. Therefore one wants
to know the probability of the theory being true given measured data. They use
an initial prediction, often total uncertainty and look at posterior probability,
mainly to see how it changed from their prior. If it gets bigger, it means that
their data somewhat fit the theory, hence the rise in probability. If on the other
hand the posterior probability is lower than their prior probability, it means the
data do not fit the theory well.

This prior is very commonly thought of as a function depending only on the
theory, but an interesting aspect of the Bayesian approach is that one can also
change their prior (meaning they change their hypothesis) and they might see
different results. This way one can explore the consequences of various assump-
tions.

It might be tempting to think of the prior as something "subjective" and
therefore "not scientific enough", but this can also be its forte. If all people had
the same knowledge of the system and the same assumptions, they’d inevitably
get the same results. The subjective part is the fact that different people have
different levels of knowledge of the problem and can have different assumptions.

1.3 About conditional probability
From (1.5) one can easily see that P (A|B) = P (B|A) only if P (A) = P (B).
However, what is obvious from an equation might be easier to overlook in real
life. For example, consider an experiment of n measurements with the result

µ = x ± σ√
n

, (1.10)

µ being the real value, x being the arithmetic average and σ the experimental
uncertainty. Some people might interpret this as

P (x − σ√
n

≤ µ ≤ x + σ√
n

) = 68%. (1.11)

But conventional statistics only says

P (µ − σ√
n

≤ X ≤ µ + σ√
n

) = 68%. (1.12)

The capital letters serve to distinguish between those two cases - capital letter
variables are random variables of which the small letters are a realization. In the
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first case, µ is treated as a variable with x and σ being "constant". Which isn’t
true, only the measurements are supposed to carry an error, not the object of our
measurement itself.

This fact is commonly overlooked, because we often encounter cases, where
such an inversion is in fact possible. However, it might be due to our implicit
assumptions, such as all unknown variables being uniformly distributed.

1.4 Bayesian approach in physics
As seen in previous section, we may often need to "invert" our probability. As
results of experiments in physics are often formulated in terms of normal distri-
butions, in the case of k independent experiments 1.12 can be written as

P (data|true) =
∏
k

1
σk

√
2π

exp
[
−(Oexp

k − Otrue
k )2

2σ2
k

]
, (1.13)

where observables Otrue
k are the true values of observables with experimental

uncertainties σk. If we have a theory, which we assume can reconstruct our true
values using some true values of parameters, we may rewrite this equation into

P (data|Xi) =
∏
k

1
σk

√
2π

exp
[
−(Oexp

k − Otheory
k (Xi))2

2σ2
k

]
. (1.14)

P (data|Xi) is the probability density of obtaining observed values of the observ-
ables Oexp

k with Xi as the true values of the parameters.
And finally, now we can use the Bayes’ theorem (1.8) to invert the probability

to obtain P (Xi|data) - the probability of particular values of parameters Xi being
true given the experimental data.
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2. Simple examples of use

2.1 Drug test

Suppose there is a drug test that yields positive results if a drug user is tested
with 99% efficiency ((P (+|user) = 0.99)) and that there is a 99% probability that
it yields negative test results for non-drug users (P (−|non − user) = 0.99). Now
assuming that there is a drug user in every one hundred people (P (user) = 0.01),
the possibility of being a drug user if the test is positive is

P (user|+) = P (+|user)P (user)
P (+)

= P (+|user)P (user)
P (+|user)P (user) + P (+|non − user)P (non − user)

= 0.99 ∗ 0.01
0.99 ∗ 0.01 + 0.01 ∗ 0.99

= 0.5 (2.1)

How interesting! This example actually shows us that the test isn’t that much
efficient. The reason for this is that the probability of being a drug user is too
low when compared to the number of non-users and the sensitivity of the test
is nowhere near enough. But still, we didn’t know anything about that person,
before he took the test. We assumed there was a 1% chance that he was a drug
user and now we know that with 50% certainty. If we changed those numbers
a bit, i.e. changed P (user) = P (non − user) = 0.5, the probability of being a
drug user if the test comes positive would actually change to 99%. This shows
how big of an influence the a priori information has. It also shows us what the
probability would be if we tested him a second time.

2.2 Weather wizard


[…]


our predictions does include the experimental values of FK and Fη, but we may
receive some limitations for parameters.

Now I used formulas (1.9) and (1.14) to get the probabilities of FK and Fη

in the Bayesian approach. Thus I got Fig.4.7, Fig.4.8 and Fig.4.9. And from
Fig.4.7, Fig.4.8 and Fig.4.9 I got the combined probability graphs Fig.4.10 and
Fig.4.11. For easier reference, I also plotted σ confidence level graphs. As one
can see, these graphs give us certain limitations for parameters, but they differ.
I included the FK-only graph, because there is much smaller uncertainty in value
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Figure 4.5: F th
K as a function of Y ,Lr

5

Figure 4.6: F th
η as a function of Y ,Lr

5
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Figure 4.7: P (Y,Lr
5|F exp

η ) as a function of Y ,Lr
5 for FK

Figure 4.8: P (Y,Lr
5|F exp

η ) as a function of Y ,Lr
5 for Fη = (1.38 ± 0.05)Fπ
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Figure 4.9: P (Y,Lr
5|F exp

η ) as a function of Y ,Lr
5 for Fη = (1.18 ± 0.02)Fπ

Figure 4.10: P (Y,Lr
5|F exp

η ) as a function of Y ,Lr
5 for Fη = (1.38 ± 0.05)Fπ
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Figure 4.11: P (Y,Lr
5|F exp

η ) as a function of Y ,Lr
5 for Fη = (1.18 ± 0.02)Fπ

Figure 4.12: Confidence level graph of variables Y ,Lr
5 for FK only
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Figure 4.13: Confidence level graph of variables Y ,Lr
5 for F exp

η = (1.38 ± 0.05)Fπ

Figure 4.14: Confidence level graph of variables Y ,Lr
5 for F exp

η = (1.18 ± 0.02)Fπ
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of FK . Notice the significant difference in graphs Fig.4.13 and Fig.4.14. This is
natural, because they are based on different input data.

Looking at Fig.4.12, we see that region of Lr
5 < 0.5 × 10−3 and Y > 1.5 is out

of two sigma confidence level (most of it out of three sigma CL).
As for Fig.4.13, an area of Lr

5 < 0.75 × 10−3 for all Y ’s is out of 2 sigma CL,
also an area of Y < 0.25 for all Lr

5 is out of two sigma CL. Summing the graph
for all Y actually shows us that we can place the restriction of Lr

5 < 0.9 × 10−3

with 2 sigma CL.
Fig.4.14 also shows that region of Lr

5 < 0.5 × 10−3 and Y > 1.5 is out of two
sigma CL and a new region springs up at that region of Lr

5 > 1.5 × 10−3 and
Y > 1.

Looking at all these results together, one may notice an overlay
Lr

5103 < 0.5 and Y > 1.5. All the results put this region out of 2 sigma CL,
therefore this may be a reasonable restriction on our parameters of the theory.

Comparing the confidence level graphs with data from Bijnens and Ecker
[2014] in Table 3.1, we can see that their values sit well with my confidence level
graphs, except for the free fit compared to Fig.4.13. Their value of Y = 0.937 and
Lr

5 × 103 = 0.50 ± 0.07 is in the 3 sigma CL area, therefore not very compatible
with F exp

η = (1.38 ± 0.05)Fπ.
Using Y ’s from Bijnens and Ecker [2014] on Fig.4.14, we get the restriction

0.1 × 10−3 < Lr
5 < 1.6 × 10−3 with 2 sigma confidence level.

Comparing the confidence level graphs with Kolesar and Novotny [2008],
where they say that "Lr

5 < 1 × 10−3 and r ∼ 25 implies Y > 1.2,∆(4)
Fη

− ∆(4)
Fπ

>

0.2F 2
η ", we can see that it is too restrictive and such limitations do not follow

from my confidence level graph for F exp
η = (1.38 ± 0.05)Fπ. In Fig.4.13 (which

has the same input of F exp
η ), for Lr

5 = 0.001, Y has to be greater than 0.6 to be
in the 2 sigma significance region.
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Summary
I introduced the reader to the Bayes’ theorem and I have shown how different
assumptions can lead to different results. I broached the subject of strong inter-
actions at low energies, which I tried to explain using group theory. I introduced
the idea of effective Lagrangians and used the not so common resummed ap-
proach to chiral perturbation theory. Then I applied all of this on Fπ, FK and Fη

decay constant expansions using two different experimental values for Fη. Then
I tried to extract limitations on the parameters of the theory using the Bayesian
statistical approach.

I tried two methods, the first one was combining all equations into one for Fη.
I used Monte Carlo to generate theoretical predictions of Fη, giving me results
for the Fη of

Fη = (118.3 ± 9.4) MeV.

The distribution turned out to be an almost perfectly Gaussian. This result
wasn’t in conflict with either of the two experimental values. Then I used the
Bayesian approach to calculate the probability of my theoretical predictions de-
scribing the experimental data as a function of parameter Y. Unfortunately, I
didn’t get any clear restrictions for Y as the dependence turned out to be weak.
To confirm that it was indeed correct to use these methods, I calculated the mini-
mum χ2 to show how well I am able to fit experimental values with my theoretical
predictions.

The second approach was to use two equations for FK and Fη, now with two
free parameters Y and Lr

5, the low energy coupling constants. I generated a
2D graph for FK and Fη and created graphs that would show us the parameter
probabilities. Then I converted these 2D graphs into significance graphs and
found out that a certain area of that two-dimensional space was out of 2 sigma
confidence level for all three constructed sigma CL graphs. The results were
compatible with latest results in literature, except for the older and larger value
of Fη = (1.38 ± 0.05)Fπ which seems to be incompatible with Lr

5 < 0.9 × 10−3.
Using Y = 1 in conjunction with the latest results in literature and the newer

experimental value Fη = (1.18 ± 0.02)Fπ, I received a limitation

0.1 < 103Lr
5(Mρ) < 1.6 at 2 σ confidence level.
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