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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Předkládaná práce se zabývá aplikací Bayesovské statistické analýzy na problém určení parametrů

Lagrangiánu chirální poruchové teorie, tedy efektivní teorie kvantové chromodynamiky (QCD)

v oblasti nízkých energií, která popisuje dynamiku nejlehčích hadronů. Práce se soustřeďuje na

efektivní vazbovou konstantu L5 , která je parametrem uspořádání spontánního narušení chirální

symetrie QCD, a na parametr Y, který souvisí s tzv. kvarkovým kondensátem. Jako vstupní data

používá autor rozpadové konstanty pseudoskalárních mezonů, které jsou citlivé zejména na

parametr L5. Výsledkem práce je pravděpodobnostní rozdělení ve fázovém prostoru těchto

parametrů, umožňující vyloučit některé oblasti parametrů na úrovni 2



Práce je členěna do čtyř kapitol, z nichž první dvě představují teoretický úvod do Bayesovské

analýzy a dva typické příklady aplikace Bayesova teorému. Přes svou relativní stručnost výstižně

presentují základní ideje a mohou být užitečné i nespecialistovi pro rychlé seznámení s

touto metodou. Třetí kapitola krátce komentuje potřebný fyzikální background, tj. resumovanou

variantu chirální poruchové teorie. Ačkoliv tato oblast zdaleka přesahuje učivo třetího ročníku a

přestože autor ještě neabsolvoval přednášku z kvantové teorie pole, která by mu umožnila

pochopit tuto tematiku do hloubky, je tato kapitola sepsána věcně správně, což svědčí o dobrém

kvalitativním pochopení základních myšlenek. I v tomto případě by mohla tato kapitola posloužit

nespecialistovi jako rychlý úvod do problematiky. Čtvrtá kapitola presentuje vlastní autorovy

výsledky. Je zde podrobněji popsán postup výpočtů, jejichž výsledky jsou presentovány formou

grafů jednotlivých pravděpodobnostních rozdělení. Výsledky odpovídající různým použitým

vstupům jsou následně navzájem porovnány a diskutovány, a to i vzhledem k existující literatuře.

Tato kapitola je technického rázu, možná by si zasloužila přehlednější členění a občas i

podrobnější komentář (zvláště se to týká popisu obrázků, pro pohodlí čtenáře by možná bylo

dobré také vyznačit výsledky starších fitů přímo do CL grafů), nicméně obsahuje všechna

potřebná fakta. Výsledky jsou zajímavé, ukazují např. na nekompatibilitu starších dat pro

rozpadovou konstantu mezonu a z literatury známého tzv. free fitu. 

Práci považuji za zdařilou, nejen po věcné ale i po formální stránce, a to i přes drobné tiskové

chyby. Autor prokázal schopnost naučit se a pochopit nové metody a úspěšně je aplikovat na

netriviální konkrétní případ, s přehledem zvládl komplikované numerické výpočty a dobře se

zorientoval v netriviální problematice. Navrhuji proto uznat práci jako bakalářskou a hodnotit

známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Ve vaší analýze používáte jako prior pro Y jednoduché rovnoměrné rozděleni v intevalu (0, 2.5).

Zkoušel jste tento prior nějak modifikovat, případně odhadnout, jak jsou vaše výsledky na tvar

prioru citlivé?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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